Sanctissimo in Christo patri etc. 0. Dei gracia etc.

Cum cadentis" mundi miseratus angustias a dextris patris descenderit filius et

regio procedens tramite docuerit sequi rectum, revera postquam ei placuit ad patrem

unde venerat remeare, sibi Petrum et vos per consequens fieri voluit successores, ut

25 prefulgentes antisticii dignitate sic orbis regatis et dirigatis orbitam, quod racionis

bonitas malum proscribat stulticie, abusus corrigat equitas, temperancie'' frenis lima"^

castigetur excessuum ct fortitudinis perseverancia pugnax devincatur exercitus viciorum.

Quocirca si quando respublica premitur vel nobis infertur iniuria, nec admittit racio

nec favet possibilitas vel voluntas, ut recurramus ad alium nisi ad vos tantummodo,

30 qui generali* residentes in solio, prout apostolici mandati norma requirit, ex officii

sumpti debito in recti statera iudicii decerncntes singula et figurantes iura providequo

toto sparsim promulgantes" in orbe, prava tenemini linea rectitudinis exequare. Unde

cum principes' Alemanie, quibus potestas est cesares eligendi, qui — livoris veneno

nolumus plura dicere nec more regio detraccio'' locum habet — concorditer in quen-

35 dam comitem minus ydoneum, solempnibus nostris nunciis, quos Vranlienvurt'', ubi

celebrari debebat eleccio, nostros procurafores miseramus, coiitradicentibus et recla-

raantibus evidenter, vota sua direxerunt et eundem in gravamen imperii nostrumque

preiudicium, postquam solerapniter appellavimus ad sedem apostolicam^ sacri dyadematis

insigniverunt maiestate, ad vos velud inexhaustum scaturientis iusticie fontem et inter-

40 mine pietatis asilum una cum imperio recurrimus irracionabiliter pregravati, s(aneti-

tatem) v(estram) suppliciter exorantes, quatinus nos non permittatis in iure nostro, quod

prefati principes manifestis deprimere conantur iniuriis et infestis, aliquatenus concul-

cari paternumque' sancte mentis intuitum flectere dignemini ad imperii statum flebilem,

15. ">) aliilem T. n) loco veuerabilis — E. !•>. fratris C. ") memlinim K P) devotissimc K
*!• 1) imperiali E. ) jyost christiane V?. ") insigniri E.

16. a; candentis A'. •>) temperancia ('. P. <:) h~jfiti i. (j. audacta. •^) generaWs K. V. 1'. «) promul-

getis 7v'. V. I) princeps V. P. e) detracto V. 1'. >) wranowrt K. wrauenwrt F. P. ') piumque I'. P.

1) V. Regesta imperii VI, 4c.

3*
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eiqiie'' misericordie viscera reserantes compaciatur sibi matris ecclesie beata benignitas,

dum illud imperium, a quo mundus contremuit universus, quod dignitatibus omnibus

monarchie prelatum fastigio excellentissimis conferebatur tantummodo gerendum

feliciter et regendum, nunc illis contingit personis, quas fame recondit obscuritas, que

virium destituuntur potencia et penuriose gravantur sarcina pauportatis, quorum quidem i

contrariis divos augustos oportet necessario redimiri. Misericordia moveamini, pater

sanctissime, quin pocius vobis, quod sic deprimitur, indignissimum videatur, cum si

aedes apostolica permiserit, si mundus toUeraverit, ut deiectis et humilibus conferri

debeat culminis tantus apex, redigetur in nichilum et cui Arabs famulabatur, serviebat

Indus, obsequebatur Ytahis, Hispanus obtemperabat, obsecundabat' cum reverencia totus m

mundus, cunctis reddetur despicabilis et abiectus. Quem senatus populusque Romanus

statuit, quem lex virtusque statuit, quem Deus ipse statuit, contempnent singuli frenis

agi pauperis respuentes, sicque iusticia suffocabitur et exulabit concordia et pax reg-

nantibus criminibus expirabit, impunes'" dissulcabunt iniurie, proximus insurget in proxi-

muni tantaque cahamitas'" tantaque miseria proch dolor imminebit, quod exosa viventi- "s

bus vita fiet. Aperiatis, quesumus, imperio clemencie vestre ianuam, intendatis in

ipsum humanitatis affectibus mansuete, quod ea semper in subditos fuit usum clemencia

iUaque semper bumanitate rehanguit, ut parcere dignius reputaverit quam punire. Non

permittat ampHus vestra pietas angi miseriis, cuius ope consueverunt ab orbe miserie

relegari. Vos enim in protectorem" suum suscipit", vosp in tantis requirit angustiis, 20

vestreque'1 potestati se subiciens vociferatur et chamitat: pater ck;montissime' miserere.

17-19. INFEUDATIO BURCGRAVIATUS
NORIMBERGENSIS.

1273. Oct. 25.

17. PRIVILEGIUM REGIS. 25

Ex nutographo tahularii generalis regni Bawarici signato 'KaiserseleJd NacJitrng'

nr. G2\, quod negligenter scriptuni est, dedit vir d. Hermannus Ilerre Monacensis. Quae

supersunt sigiUi frugmcntn ptcndent fdis sericis rosei coloris. — EiJhmei; Reg. imp. VI, 8.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis presentem pagi- 30

nam inspecturis salutem et credere subnotatis.

Regalis precminencie requirit iionestas, ut singulos et universos devote nobis et

fidehter famulantes condignis debeamus premioruin retribucionibus prevenire, ut spe

remuneracionis ceteri ad nostram et iraperii obsequiorum" contidencius aiiimentur.

Notum igitur cssc voiumus et presentibus publice protestamur, quod nos advertentes sr,

devocionem et fidehtatem dilecti nobis Friderici burcgravii in Nurenborch universa

bona infrascripta, videHcet comiciam burcgravie in Nurenbercii, castrum quod tenet

jbidem, custodiam porte site prope idem castrum, iudicium provinciale in Nuren-

bcrch, cui cciam vice imperatoris omne iudicium iudicans presidebit, — officialis

eiusdem burcgravii una cum sculteto noatro in civitate Nurenberch iudicio presidebit w
ct quiequid emolumenti de ipso iudicio vel per homicidium vel quemcumque casum

10. •') cui I'. 7'. 1) obsccundat I'. ">) iinimncs — cnliimitas eTchlcrnnt K. ") protecciiinc V.

") suscepit V.r. i>) nofl V. n) vostro V. P. >) clemencio K.

17. *) nic or.; nnstra ct impcrii oliscciuia prtrilegium Alberti regid.
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alium provenerit, idem offieialis duas partes eiusdem lucri'' per ao toiiet. Dicto quo-

que burcgravio queq[ue fabrica]" in Nurenbercli solvet unum solidum annuatim, cen-

sumque tollet ab omnibus areis ab altera parte pontis et de qualibet tempore messis

unum messorem, terciam feram, terciam arborem de foresto ac oninia ligna iacencia

5 in eodem, — officium de foresto ab ista parte pontis cum suis |atti|nenciis', villam

Werde, villam Buch, opidum Swant, castrum Clirusen, advocatiam cenobii in Steina,

decem libras denariorum de officio sculteti in Nurenberch et decem libras de tlieloneo

ibidem cum reliquis feodis, que idem et sui progenitores a nostris antecessoribus**

habuisse dinoscuntur, titulo feodali concessimus in feodo non solum sibi, sed eciam*

10 ex liberalitate et gracia speciali Marie filie sue uxori Lodwici iunioris comitis de Otinga

et ceteris filiabus eiusdem burcgravii, sic tamen, si eandera Mariam liberos sive mas-

culini sive feminini sexus liabere contingat et decedere ipsum burcgravium sine liberis

virilis' sexus, quod eadem feoda remaneant aput Mariam et liberos suos, exclusis

ceteris filiabus burcgravii memorati. Set si ipsa Maria liberos^ non habuerit, dicta

15 feoda ad reliquas filias burcgravii ipso mortuo devolventur. Si vero dictum burc-

gravium temporis processu filium habere contigerit vel filios , volumus, quod cessante

gracia facta suis filiabus filius vel filii sui succedant in universum ius, quod dictus

burcgravius pater eorundem habuit in feodis memoratis. Ad maiorem itaque obser-

vanciam premissorum et roboris firmitatem scripta presencia nostri sigilli lcaractere

so iussimus roborari.

Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIII, VIII. Kalen. Novembr., indiccione

tercia.

18. CONSENSUS ELECTOEIJM ECCLESIASTICORUM.

Exemplnria tria autograi^ha , Moguntinuni , Cohniense, Trevirense, quae in eodeni

25 tahulario 'Archiv Bamherg, Burggrafthuni Niirnherg' fasc. 2 servantur, in usuni nostruni

vertit Herre. Sigilla j^arum laesa pendent filis sericis rosei coloris. Exeniplar Mogunti-

num eadeni nianu scriptum est qua et Trevirense. — Bohmer, Reg. inip. VI, S.

(P. deest.)

Nos Wernherus Dei gracia archyepiscopus Moguntinus sacri imperii per Ger-

30 maniam archycancellarius. Notum esse volumus universis et presentibus publice pro-

fitemur% quod Rudolfus'' divina'^ providencia inclitus dominus noster Romanorum rex

nobis presentibus et videntibus concessit Friderico burcgravio de Norenberch'' in feodo

omnia bona, que pater ipsius ac ahi progenitores ^ sui recipere et habere consueverunt

a regia magestate^, et ex liberalitate consueta et gracia speciali indulsit, quod filia

35 ipsius burcgravii^ Maria uxor Lodwici'' comitis iunioris' de Otinga'' et alie sue filie'

succedere possint et valeant™ in eisdem secundum tenorem et modum expressum in

litteris domini nostri regis memorati, nostro consensu et voluntate ad hoc per omnia

accedente. In cuius rei cvidens testimonium" et roboris firmitatem presentes sigilli

nostri munimine iussimus roborari".

40 Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIII, VIII.'' Kalendas Novembris, indic-

tione terciai.

17. '') sk privllegla posleriora; scriplum videtiir luclus or. <=) uncis inclusa eranuerunl. '') sei/iti-

lur a nubi.i, sed deletum or. «) ecciara or. ') virili or. 8) bis scriptum or.

18. ''] protocoUum in C: Engelbertus Dei gracia sancte Coloniensis ecelesie arebiepiscopus sacri iiii-

(5 perii per Ytaliam archicancellarius. Notuni lacimus uuiversis et presentibus publice protestamur; in T: llein-

ricus Uei gracia arehiepiscopus Treverensis. Notum esse volumus et presentibus publice protestamur.

'') Kudolplius C; Kodollus T. <=) in corr. M. d) Nurenbcrg C; Nvrenbercli T. <=) sui progenitores C. T.

f) maiestate C. e) borgravii C. •') Ludewici C. ') deest 2\ ^) Otinga C. T; iunioris add. T.

') filie sue C. T. >") debeant C. T. ") testimonium cvidens T. ») loco munimine— roborari ?':

50 robore duximus muniendas. P) octavo T. q) MCCLXX tercio, indictione tercia, octavo Kal. Novembris C.
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19. CONSENSUS ELECTORUM SAECULARIUM.
Imayinem pliotoiiraphicam aiitograplii ihidem servati, qiiam praebent 'Kaiscrurhtv(Jrn

in AWddungen' VIII, tah.lSd, dcscripsimus. — Biihmcr, Reg. imp. VI, 8.

(P. deest.)

Nos Lodwious Dei gracia palatinus Rlieni dux Bawaiie, lohannes dux Saxonie

et Tohannes marchio Brandenbuvgensis. Notum csse volumus et presentibus publice

protestamur, quod Rudolfus divina providencia inclitus dominus noster Romanorum rex

nobis presentibus et videntibus concessit Fridevico nobili viro burcgravio de Noren-

berch in pheodo omnia bona, que pater ipsius et alii sui pvogenitores vecipere et

habere consueverunt a regia magestate, et ex liberalitate (?onsueta et gracia speciali

indulsit, quod filia ipsius burcgravii Mavia uxov Lodwici comitis iuniovis de Otinga

succedere possit et debeat in eisdem secundum tenorem et modum expressum in

litteris domini nostvi regis memovati , nostvo consensu et voluntate ad hoc per omnia

accedente. In cuius rei testimonium evidens et robovis firmitatem pvesentes sigillovum

nostvorum karacteribus fecimus roborari.

Datum Aquisgrani, anno Domini MCCLXXIII, VIII. Kal." Novembv. , indictione

tercia.

20. MANDATUM GENERALE DE PACIS
REFORMATTONE.

(c. 1273.) 20

Maiidatum rrgis, cui in E inscripttim cst Littera ad captandam benivolenciam,

cnm Regestis impcrii hic poncndum duximus '. De formularum codicibus i\ siipra

j)raefationem adnr. 14— IG. Servatum est mandatum in T nr. 73; E fol. llo' nr. 89;

/". 122' nr. ifil, quem contulit vir d. Ileinricus Fogafscher Romanns; V fol. 53, v.

editioncm p>. 35lj. — Biihmcr, Rrg. imp. VI, 22. (P. 394.) 25

Ad Roniani vegni gubevnacula vocati illius vocatione, qui fastidiosam" supev-

borum elidens superbiam^ devotam humilitatem humilium collocat in sublimi, in'' mente
disponimus ct iugi meditacione revolveve non cessamus, qualitor in excelso per excel-

sum ef sublimcm vcgem rcgum maiestatis solio eonstituti in'^ reformacione" pacis

iam dudum deperdito'' reipublice consulamus, oppressorums hactenus et subiectorum*'' 30

19. ") In liiwa post additum or.

20. a) fastigios.im 0: stuJiosani E. ^) .snporbiam elidens 0. =) commutabili add. E. ^) deest E.

<=) reroiniacioneni E. *) disperdito <>. 8) loco oppressornm— subiectorum E: oppressis subiectis liactcnus

et, 8 ) subiectis T; iu subiectis ().

" 1) Mirari certe lieet, arengam liHiiin mandati ohriam esse in mandalo a. 1290. Febr. 2'>. mond^leriis 35

Saa^onicis misso (Rfi/. imp. VI, 2280), nl animadrertil Biirwahl , uhi rerha snnt haec: Ad Konumi regni

dirigonda nioliniina evocati vocatione illins, qui fastidiosani superbornm elidens superbiani devotam
Iiumilitatein liuniiliuni collocat iu .sublinii , in niente disiionimus et iugi nieditacione revolvere non
cessainus, qualiter a supremo rege regum in inaiestatis solio constituti in instauracione pacis ct tran-

quillitatis reipublice officii nostri debitum exequamur et opressos tirampnorum tirampnide nostre 40

tuicionis presidio consoleiiiur.
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tiraniiorum tirannidi'' dispcncliosis' pcriculis caucius cavcannis. Spcrantes nobis ex hoc

et iu talis agone certaminis, que'' mentem affligit interlus et quietem sensibus cxteriori-

bus non concedit, supcrnum nobis pcrvcnire' subsidium et humani favoris incremento"'

proficcre nos" debere. Hinc cst quod°, cum in suprenie'' dignitatis specuhV ad hoc

5 siraus'' positi, quod universa sacro Romano imperio subdita et ad nos per devota

scrvicia fidem gcrencia cluris obtutibus ct sinceris affcctibus nostram" sercnitatem''

deceat contemphiri, universos vos et singultis" omni bcnignitate, que maicstatem" dccet

regiam, complectimur animo gracioso, crcdentes et absque ullius dubitacionis scrupulo

vehemencius prcsumentes, quod affectus, quem ex impendenda vobis nostre" sercni-

10 tatis'' gracia poteritis^ experiri'', per devotum^ vestre fidelitatis obscquium oportunam*'

suis vicibus recipere debeat reconpcnsam.

21-25. LEGATIO AD PONTIFICEM.
1273. Dec. 22.— (1274. lan.)

21. LITTERAE REGIS. (1-J73. Dcc. 2il.)

15 LiUeras has, quae cunt scripio cardinalibus niisso nr. 22 saepius concordant, legationi

primae ad Grcgoriuni X. papam delcgandas neque vcro iam clectionis tempore missas

csse, evicit vir d. H. Otto 'Die Besiclmngcn Rudolfs von Ilahshurg m Papst Gregor X.'

p. 23. De codicihus fornmlarum v. praefationeni ad nr. 11— 16. Danms ope codicuni T
nr. 10; E /" 101 nr. 1; V /". 40, v. cditionem p. 235. Inscriptionem praehent T et Ya. —

20 Dolimer, Beg. inij). VI, 58. (P. 383.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo G(rcgorio)'' sacrosancte Komane ecclesie

summo pontifici I\(udolfus) Dei gracia Romanorum rcx semper augustus cum omnimoda

filialis obediencie promptitudinc devotissima pedum oscula beatorum* .

(I) Romano vacante iam pridem'' imperio principos electorcs, quibus in Rom(a-

25 norum) electione rcgis" ius competit ab antiquo, die locoque prefixis ab omnibus con-

venicntes in unum post multos et varios de futuri regis creacione'' tractatus tandem

sub deliberacionis prolixe consilio, quam® negocii qualitas exigebat, licet potuerint in

nonnullos alios longe clarioruni virtutum titulis insignitos longeque maioris meriti clari-

tate conspicuos consensisse, nos tamen ad tam honorabilis oneris et tam^ oncrosi

30 honoris fastigium nullo prorsus ambitu aspirantes ad impcrii regimen erexerunt, accep-

cione nostra nichilominus importuna satis instancia postulata. (2) Nos itaque licct^

animo trepido revolvcntcs, quc et qualis csset huiusmodi disposicioniss divine vocacio,

utpote nostre multiplicis insufficiencio non ignari'' formidaverimus' tante speculam con-

scendere dignitatis, quodam nimiruni tremore pariter et* stuporc demissi, in eo'' tamen,

3'' qui alto ef ineffabili sue consilio deitatis condiciones et status terrestrium prout vult

20. li) tyrauuidem A'. 'J dissipaciuuis A'. ^) sic T. E. U. l) provenire 7'. E. '") iii

crementum IC. 0. ") uo O. °) deest E. v) supcrue E; supremo 0. i) speculo E. 0. •) sumus

ad hoc 0. 8) vestram E. 0. t) siuceritatem T. E. ") uuiv. et sing. vos 0. ") serenitatem O.

•«) gre E. ") sinceritatis E. v) poteris E. ") expediri E. ») devotam 0. '') oportunum 0.

40 21. a) deesl T. ») Sanctissimo — beatorura des. V. b) iam pridem vacanto E. <=) ecclie

reg. T; regem electiouis E. <l) electione V. ") ([A E. deesl K e) dispensacionis E. ') loco

)ion iguari E: couscii. ') formidavimus E. ^) eu E.
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alteniat et variat, quique robur inultiplicat ct balbucientibu.s eloquenciam tribuit, con-

fidentes et spirituni fortitudinis assunientes, ad laudeni et gloriam regis regum ob reve-

renciam sancte matris ecclesic et eatholice fidci fulcimcntum tam laboriose soilicitu-

dinis exercicio et tam onerosi curc regiminis', ne quod supcrni eonsilii altitudo decreverat'",

scissionis aut rupturc dispendio contingcret infirmari, subiccinius humeros inbecilles, s

sperantes quod nobis causam^Dei et" sacrosancte matris ecclesie'' animosc gerentibus

non adcsse non debcat paterni favoris et apostolice gracic plenitudo. (3) lactatis

igitur cogitacionibus nostris in illo cuius gracia' vivimus et in vobis post Dcum preci-

pue anchora spei nostrc totaliter collocata, piissimam'' sanctitatis vestre clemcnciam

luimiii precum instancia dcprecainur, quatenus nobis^ in assumpto negocio de benigni- lo

tate consueta favorabiliter aspirantes auxiliatricibus apud Altissimum hostiis adiuvare

dignemini causam nostram, immo tocius reipublice specialcm, ut in suo beneplacito

dirigcns gressus nostros pcr suorum dignetur nos ducere semitam' mandatorum '.

(4) Et ut salubrius et fclicius ea que sibi sint" placita ct ecclesie sue sancte sint

grata iugiter proscqui valeanms, placeat quesumus^ sanctitati vestre piissime, nos im- is

pcrialis fastigii dyadematc graciosius insigniri. Nos enim potentis animi armatura

])rccingimur ad quecunque, que nobis vos et alnia matcr ecclesia duxoritis imponenda.

22. SCIUFTUM CAIWINALIBUS 3IISSUM. 1273. Dec. 22.

Ediderunt a. 18.')9 lliiiUard- BreJtoUes 'Chronicon Placcntinum' p. 346 et a. 1863

minus accurate Pcrtsius in SS. tomo XVIII, 559 ex unico codice Parisino lat. 4931 20

saec. XIII. f. 74', quorum editiones secuti sumus. Orthographiae Italicae vestigia ser-

vanda non csse dtiximus. Partim vcrba congruunt cum nr. 21. — Buhmer, Reg. imp. VI, 59.

(P. deest.)

Venerabiiibus in Christo patribus universis divina providencia sacrosancte Romane
ecclcsie cardinalibus Rodulfus Dei gratia Romanorum rcx semper augustus promptam 25

ct paratam eorum bcneplacitis voluntatcm.

(I) Principes in Romanoruni" electione rcgis, ad quos dc iure et approbata consue-

tudinc ius eligendi [competit]'' ab antiquo, per multa tempora desides et discordes,

non multis diebus elapsis, die locoque prefixis'^ ab omnibus, qui dcbucrunt, potuerunt

et voluerunt interessc, convenientes in unum post varios de futuri regis elcctione trac- 30

tatus tandem sub deliberationis prolixe consilio, que negocii magnitudincm condecebat,

licet potuerinf in quamplurcs alios claritatis meriti dotibus redimitos ct amplioris

prcstancie Inminositatc conspicuos consensisse, in nos tamen ad tam prccclse dignitatis

fastigium nullo prorsus ambitu aspirantes"' oculos suos concorditer direxerunt, nos ad

impcrii regimon erigontes. (2) Nos itaque, [licet]'' tanquam stupidi trepido revolve- 35

rimus in animo, que et qualis csset huiusmodi dispositionis divine vocatio, nostre in-

sufficiencic non ignari et inspecta deorsum subiacentis abissi facie timuerimusf adeo

precmincutis adscendcrc speculam dignitatis, in co tamen, qui indagabili dispensationis

sue consilio conditiones statusque tcrrcstrium prout vult alternat et variat, quiquc

ponit humiles in sublimi ct infirma corroborat, spiritum fortitudinis assumentcs, ad 40

laudcm et gloriam rcgis rcgum ob reverentiam sancte matris ecclesie et cxaltationem

catliolice fidei, sub illius fiducia qui dat omniae pcr gratiam forcia quc sunt fragilia per

* 21. ') uiiero.se (•ure regimini K >") ioco nltitudo decreverat jt': clemeiicia decreverat altituilo.

") tam E. o) quani E. I') spo add. E. <i) irnperio T. V. ^) piissinia E. ^) deesl E.

') scmita E. ") sut E. 45

22. ») Komaiii //. P. >>) deest c. «) die iiocluque profusis? //. d) poteriiit //. P. ") aspi-

raiitis //. P. ') reiiuerimus //. 9) sic 11.

1) Ps. 118,35.
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naturam, tam inportabile onus in humeris nostris assumpsimus et tam formidabilis

curam rogiminis, ne contingeret infirmari rupturc dispendio'', quod' divine sapicntic

altitudo decreverat, nostro ministerio duximus alligandam; spcrantcs, immo pro firmo

tencntes, quod vos, qui estis ecclesie cardincs ct columpne mundique lumen ct specu-

5 lum sine ruga, nobis fidelitcr'' causam Dei et ecclesie sue sanctc gerentibus exoptatis

aspirare favoribus et benivolencio graciose dulcoribus' nostro processui debeatis adessc.

(3) Quocirca patornitatem vestram piissimam omni qua possimus precum instancia

duximus exorandam, quatenus provida consideratione pensantes, quantum quietis ct

tranquillitatis et pacis cx nostra sublimatione universali catholicc fidei poterit provenire,

10 altissimo creatori hostias placabiles afferentes tam debitas quam congruas persolvatis,

quod sacrum imperium, ob peccata ct transgressiones hominum per multa tompora

debiti rectoris solacio destitutum in fidei catholice obprobrium, in exultationem ct

gaudium gentilium et quorumdam perfidorum, in nostra persona licet immcrita duxerit

misoricorditer reformandum; certo certius habcntes, quod sacrosanctam Romanam
15 ecclesiam scmper intendimus honorare veluti filius devotissimus piam matrem, univer-

sum clerum protegere, viduas et orfanos et pupillos et alias personas miserabiles defen-

sarc pacemque disponere cunctis subiacentibus Romano imperio , hostibus fidei nos

murum opponere et in omnibus per omnia sanctissimi in Christo patris ac domini

Gregorii divina providencia summi pontificis iussionibus vobisque univorsis et singulis

20 eomplacere. (4) Precipiat igitur pater sanctissimus nobis filio suo devotissimo vestri-

que cetus rcverenda universitas nobis iniungat aliquid horum facere, que vestrum com-

modum ot honorom [respiciant]'': ecce enim parati sumus iugum suave Domini et

onus" nobis levissimum licet in se difficilimum sustinore. (5) Super hiis itaque

honorabilem virum O(ttonem) Sancti Guidonis Spironsis prepositum nostrum secre-

25 tarium ct conscium mentis nostre, cancellarium nostre curic, vobis duximus destinandum,

cui in omnibus quo vobis ex nostra parte retulerit adhibere dignemini ploiiam fidem.

Dat. Hagan(owe)°, XI. Kalendas lanuarii, regni nostri anno primo.

23. EPIBTOLA CABBINALI EPISCOPO SABINENSl 3IISSA.

Adkmgimus nr. 23. 24 epistolas eodem certe tempore emissas, quarum priorem episcopo

30 Sahinensi dircctam ^jraehent tum codices T nr. 11 et E fol. 101' nr. 2, cum B Berolinensis

lat. Qu. 300, fragmcntum cuiusdam lihri formtdarum contincns, (juod satis negligenter edidit

Kaltenhrunner 'Archiv fiir oesterr. Geschichtsqucllen' LV, 249—263; quod l. c. 261 tex-

tum in fine variatum piraehet. De codicihus v. stipra ad nr. 14—16. Lemma codicis E
V. in editionc, quam paravit Stohhe l. c. 318; in codice Berolinensi inscrihitur Dopre-

35 catoria pro promocione. — Bohmer, Reg. imp. VI, 61. (P. deest.)

Venerabili'' in Christo patri ac'' domino .
. '^ divina providencia Sabinensi**

episcopo amico suo dilecto Rudolfus Dei gracia* etc. salutom et sincere semper dilec-

tionis augmentum.

Licet ad cuncta, que maiestati divine conplaceant ct contineant equitatem, creda-

40 mini graciosis sempcr aspirare favoribus et intendere studiis oportunis, quia tamon

plerumque'' non obfuit vigiles mentes*^ in pocioriss vigilancie studium excitari, de

vestro roctitudinis zelo fiducie plonitudincm obtinontos paternitatem vostram rogainus

affectu quo possumus ampliori'', quatcnus diligenti consideracione ponsantes, qualiter

22. li) ruptiu-a (lispositiuiiis //. F. ') (lue F; (jTiaiu //. •<) fi.lelem IJ. P. ') sic P; dilec-

45 tionibus H. ™) cuius 7/. °) haran c.

23. a) Reverendo E. b) deest T. ") deest E. '•) Sabicusi T. ") Dei gracia des. T.

') aios m marg. B. 8) pons E. '')'af.
(X p. a. ro P.

LL. CONSTITUTIONES 111. ^
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in sublimacionis nostre' principiis operata sit gracia deitatis quantaque'' quies ecclesiis,

quanta eciani toti' reipublice et catliolice fidei christiane tranquillitas ex prosperitatis

nostre progrcssibus™"" expcctetur, divine disposicionis in nobis cooperator" officiosus

adcsse digneniini''

T. E. B. 5

et sanctissimum patreni'? dominum nostrum nec pigeat eum qui exaltator est humi-

suramum pontificem, ut ad debitum nobis lium congruis laudibus exhortari, ut qui

diadema nos evocet, allectivis inductioni- nos in sede humili residere disposuif pre

bus* efficaciter exhortari, ut proinde nos mundi principibus in solio principali, cor-

in vestris et vestrorum agendis experia- dis nostri firmum propositum ad honoran- lo

mini semper ultroneos et benivolos sen- dam et extollendam sacrosanctam matrem

ciatis. ecclesiam subiugandamque fidei katholice

omnem gentis ' barbarice nacionem digne-

tur perducere misericorditer ad effectum.

Ad hec in vestris et vestrorum agendis nos is

vobis offerimus ultroneos atque promptos.

24. EPISTOLA ALII CARDINALI 3IISSA.

Bedit liedlkh 'Eine Wicner Briefsammlung' ^). 27 nr. 28 cx fol. 125 tir. 463, cuius

editionem repetimus. — BiJhmer, Beg. imp. VI, 62. (B. deest.)

Cum post Deum in solo domino papa patre nostro sanctissimo sibique familiari- 20

bus atque per quos ipse regitur reverendis patribus cardinalibus consistit anchora spei

nostre, ad iilorum consilium duximus potissime recurrendum, quos tam sermone quani

opere cognovimus potenciores. Hinc est quod de vestra sinceritate, perfectione et

honestate plcnam fiduciam obtinentes vestre discrecioni, qua cuncta discrete discernitis

quaque Deus vos fecit in sua ecclesia precellentem, in totum nos committimus suppli- 2,5

cantes, quod nostrum immo et ecclesie negocium apud sanctissimum nostrum dominum
papam curetis tam celeriter, tam efficaciter promovere, quod univorsalis mater ccclesia

in diversis regni partibus adversis miserabiliter cum bellorum tumultibus onerata, tum
pravorum crrorum sordibus inquinata per nostre" subvencionis auxilium, quod utique

ad sanguinem extendcre nos delectat, valeat respirare. ^u

25. HESrONSUM FONTIFICIS. (1271. lan.).

Besponsum integrum in solis codicibus dicfaminum Berardi Neapolitani nohis ser-

vatum cst. De temporc v. Begesta imperii. Formam hreviorem, quam Cronica S. Petri

Erfordensis moderna a. 1274 praebet (Monum. Erphesfurfensia ed. IIolder-Eggcr p. 264),

non est duhium
, qtiin auctor cx ampJiori textu paraverit. Sed ihi adduntur qmw apud 3.i

Berardum desunt verha: Datum Lugduni.

Editionem instruximus ope codicum: 1) tahidarii Vaticani iam in scrie tomorioii

liegistri tom. 29A saec. XIII nr. 52, idii ruhrum Comendatur in rcgcm Romanorum
clcctua ex eo quod offert se ad negocium Tcrrc Sancte et ad ecclesiam; 2) hihlio-

fhctac Vaticanae lat. 3977 f.
18' cp. 37, quos aecuratissimc contulit vir d. Pogatscher. 10

Editio Bohmeri in Actis impcrii selcctis p. 694 nr. 992 sumpta cst ex 2. — Potthast

nr. 20857. Bohmer, lieg. imp. VI, 97. (P. deest.)

23. ') nostro subl. K ^) (luanta qd U. ') i cx corr. T. '") i)rocossibu8 E. ") loco

e.\— progressibus B: do provectionis nostro grailibus. °) coop. in iiiibis U. v) dignetur E. 1) et

(idd. E. r) disponit B. ') ct monitis E. ') curr. cx gcntcs B. 45

24. ") vcstre U.
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Gregorius cpiscopus etc. earissimo in Christo filio* Raduiplio in ]loman(oruni)

regem electo.

Dilectus filius magister O(tto)'' prepositus Sancti Guidonis Spironsis" canceliarius

tuus et nunctius, quem contemplatione mittentis ef^ sue probitatis obtentu benigne rece-

5 pimus, in nostra et fratrum nostroruni presentia constitutus litteris, in quibus adhiberi

fidem hiis que pro parte tua proponeret petiisti, nobis et eisdem fratribus presentatis

devotionem tuam prudenter exposuit et oiferens* te in propositi soliditate dis])ositum

et paratum ad honorem Dei et ecclesie Romane conatibus totis intendere , ceteras

ecclesias et personas ecclesiasticas favoris continuatione fovere, ipsis favorabiliter in

10 immunitatibus suis assistere^, illarum propulsare iniurias et iura pro viribus augmen-

tare, ad universalem orbis pacem efficaci laborare studio, sicque» te ad illam volunta-

rium, sic totis desideriis suspirantem, quod et si quibus esset dc te ipso qualiscunque

suspicio, te super illa sedanda beneplacitis apostohce sedis exponis prosecuturum reme-

dia, que sedes eadem ad huius sedationem duxerit providenda. Demum in oblationis

ir. noniine tuo proposite'' calce supposuit, te ab olim ad terram illam, quam unigenitus

Dei filius perneccessaria humano generi ortus sui extulit gratia, decoravit presentia,

passionis beneficio et aspersione sui sanguinis consecravit, illum concepisse devotionis

ardorem, ut' affectu semper desidereris'' intenso ot huius cotidie desiderium intenda-

tur, quod patris eterni eiusdem humani gencris redemptoris et naturalis genitoris tui,

20 cuius ut asseritur inibi ossa quiescunt, possis visitare sepulcra' et ipsius terre neccessi-

tatibus, prout nunc maxime miserabilis eius oxposcit conditio, subvenire. Profecto, fili,

talia de te gratanter audivimus, quia in prosecutione illorum sic ori dextera concur-

rente quod verba comitetur effectus, ea Deo novimus esse grata, quia nobis acceptam

admodum tue salutem anime, si constanter in illis perstiteris, repromittunt, quia nostris

25 desideriis et totius christianitatis utilitatibus tam in promotione pacis toti mundo per-

utilis quam in terre prefate subventione™ concurrunt". Ideoque magnificentiam tuam

monemus, rogamus et hortamur in Domino, sano tibi consilio suadentes, quatenus illi

te gratum reddens, qui tibi talis et tante gratie spiritum" inspiravit, eidem in humilia-

tione cordis vitulumP labiorum exsolvas et apud eum devoti animi persistas instantia,

30 ut sic in suis semitis perficiat gressus tuos, quod ab illis nequaquam tua vestigia

moveantur, set que in verborum offers dulcedine, in operis gratitudine prosequaris.

Hec et aha, que idem prepositus plenius intellexit, excellentie tue ipsius fidelis relatio

exponere poteriti ministerio vive vocis.

2G. SENTENTIA
DE FEUDIS IMPERH NON AEIENANDIS.

1274. Febr. 19.

Ex cariulario Leodiensi saec. XIV. Leodii in nrchivio regio asservato cdiderunt

a. 1805. Bormans et Schoolmeesteis 'Cariulaire de Vcglise Saint-Lanihert de Litige' II, 22G.

— Bdkmer, Eeg. imp. VI, 100. (P. deesi.)

25. a) Gregorius-filio des. 2. ^) c. 2. ") Sprofi 2. ^) ac 2. o) efferent 2. f) iii-

sistere in rasura 2. e) sic 2. h) posite 2. i) et 2. k) desideraris 1. 2. ') sepuclir.-i 1.

") subvecione 2. ") coiicurraut 2. ,o) in maryine add. 1. P) viculu 2. 1) potuit 2.

i*
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Rudolfus" Dei gracia Romanorum'' rex semper augustus universis imperii

Romani fidclibus graciam suam et omne bonum.

Ad regie celsitudinis aures nuper vulgari quodani clamore pervenit, quod quidam

nostri et iniperii principes tam ecclesiastici quam mundani feoda quedam, que a Ro-

mano imperio ab antiquo tenebant, alienaverint iuxta proprie libitum voluntatis, quod 5

utique absque nostro consensu et convcniencia'' fieri sibi non licuit aliquatinus, ut vide-

tur. Volentos igitur ob honorem et reformationem collapsi status imperii principum

nostrorum et hominum super hec audire sentenciam, apud Hagenogiam pro tribunali

presedimus et assedentibus ibi nobis quam pluribus nostris principibus fuit ibi senten-

cialiter iudicatum, quod nullus principum aliqua feoda, que tenentur a nobis et regno, lu

alienare possit aut debeat nisi nostro interveniente consensu. Cuius quidem sentencie

sive iudicii hii fuere sequaces: venerabiles Wernerus archiepiscopus Maguntinus,

Henricus Leodiensis episcopus, Lodewicus comes palatinus"^ Reni Bawarie dux et

Albertus Saxonie dux necnon nobiles viri Wilhelmus luliacensis, Godefridus Seinensis,

H. de Hirzenberch et D. [de]'= Catzennellenboche comites ac nobiles viri burgravius de is

Nouremberch, dominus de Nife, R. dominus de Hanowe, W. et Ph. de Bolandia et

quamplures alii nostri fideles. Cum igitur venerabilis Henricus Leodiensis episcopus

princeps noster dilectus feodum venalium civitatis Leodiensis, prout est nobis notoria

faeta fides, alienaverit sine nobis, eidem damus tenore presentium in mandatis, quati-

nus feodum prenotatum venaliuin, quod nuHatinus proprio motu alienare sic potuit, 20

regia sibi auctoritate resasiat illudquc teneat et possideat, prout sui predecessores Leo-

dienses episcopi ipsum feodum usquc alienationis teinpora possederunt.

Datum [Hagenogie]", XVHH. die Februarii, indictione secunda, regni nostri anuo

primo.

27. SENTENTIA
DE ALTA lUSTITIA AB IMPERIO TENENDA.

1274. Febr. 19.

Ex L codc.m cdrhdario cdita csi l. r. II, 227 . Exstat ctiam in V cod. Vaticano

lat. 3881 I saec. XVI. fol. 32', quetn iussu Aleandri nuntii scriptum esse docuit 1. Paquier

'I. Aleander ct la principauti' dc Liege' Paris 1890 pi- XVI sq. Cod. Vaticanum cxem- 30

plavimus a. 1894. — Bohmer, Ec;/. imp. VI, 101. (P. decst.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex scmper augustus univcrsis imperii Romani
fidelibus graciam suam et omne bonuni.

Cum nuper apud Hagenogiam" quam phires de nostris principibus esscnt in nostra

presentia constituti, a nobis postulaverunt humihter, sibi sontencialiter in iudicio diffi- 3.'i

niri, si aliquis altam iusticiam infra liniitcs regni nostri tenerc licite valeat vcl habere,

qui* ipsain iusticiani vel a nobis non tencat'' vel ab alio eam a nostra serenitate

tcnente. Nos igitur corundeni supplicationibus inclinati pro tribunali presedimus et

assidcntibus ibi nobis (luain piuribus iiostris principibus fuit ibi sentenciaiiter iudicatum,

qudd nulH altam tcnere vcl exercere iusticiam liccat infra ambitum rcgni nostri, qui «

2C, i'; lioiuloirus ed. l'J linin.aiicii.sis ed. '^) coiitiueiicia ed. <') palatlni ed. '•) deist cd.

27. ») Hageii V. >') movoiit 1'.
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eani a nobis aut ab alio ipsam a nobis tenente iiisticiani non tencat memoratam. Cuius

quidem sentencie sive iudicii hii fuere sequaces : venerabiles W. archiepiscopus Magun-
tinus, II. Leodiensis episcopus, L. comes palatinus Reni Bawarie" dux et A. dux

Saxonie necnon nobiles viri W. luliacensis, G. Seynensis, 11. de Ilirzcmberg et D. de

•' Katzenellenboghen comites et nobiles viri burgravius de Nuremberg'' et dominus de

Nive, R. dominus de Ilanow, W. et Ph. domini de Bolanden et quampkires alii nostri

fideles. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et nostre maies-

tatis sigillo iussimus communiri.

Datum Haghen(ogie)°, XIX. die Februarii, indictione secunda, regni nostri

10 anno primo.

28-33. MANDATA DE RECUPERATIONE
BONORUM IMPERIALIUM.

1274. Febr. 21— 1275. Sept. 2.

28. MANDATUM ABVOCATIS, OFFICIALIBUS ET PBOCURATORIBUS
15 DIRECTUM. 1374. Fcbr. 21.

Supersunt dno autograplia: 1) Stuttgardiae in archivio regio, ctii appcndcnt loro

memhranaceo sigilli fragmenta; ipse descripsi; 2) in archivio centrali ordinis Hosjjitalis

Vindohonensi , cuius copiam henivole pracbuerunt socii nostri Vindobonenses Miihlbacher

et Lechner. Sigillum olim loro membranaceo anncxum laesum nunc iuxta servatur. In

20 Bohmeri Actis imperii selectis p. 318 nr. 395 minus accurate legitur editum ex copiario eius-

dem ordinis saec. XV. Berolini in archivio regio asservato. — Bohmer, Reg. imp. VI, 105.

(P. deest.)

Rvdolphus "^ Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Omnibus advocatis,

officialibus ac procuratoribus dilectis fidelibus suis graeiam suam et omne bonuni.

25 Ad noxam vergere nonnunquam cernitur quod salubriter ad remedium providetur.

Proclivis enim est cursus ad malum ac imitatricem natura se indicat viciorum , dum

sub pietatis specie committitur inpietas ac veritati commoditas racionique prerogat se

voluntas. Cupientes itaque sic bona et iura sacri imperii iam multis dimenbrata''

temporibus ad debite integritatis formam reducere
,
quod alios non oporteat iniurias,

30 iacturam et dispendia tolerare'^, presertim autem viros religiosos quibus mundane con-

versacionis homines plerumque infesti sunt opido et nacta materia malignandi de exer-

cenda in ipsos malicia gratulantur, presentibus duximus dechirandum, quod occasione''

generalis commissionis vobis facte de bonis imperialibus a quibuscunque detentis hac-

tenus ad nostre dicionis dominium revocandis dilectis in Christo fratribus Hospitalis

35 sancte Marie domus Theutonicorum" per regnum Allemanie et totum nostrum imporium

constitutis'' nullam volumus turbacionis materiam generari. Set bona quc possident,

licet sint vel asserantur imperialia, in ipsorum placitum nobis est potestate consistere,

donec specialiterK per speciale mandatum aliud vel ahtcr duxerimus disponendum. In

mente etenim revolvimus ac revolvendo liquido'' congnovimus', quod racione bonorum

40 27. >:) Havaiie V. d) Neiirenberg /.; Nireniberg V. «) Haglieinogio /-; Ilaglieni I'.

28. a) Rudolfus 2. b) dimembrata 2. <;) tollerare 2. <1) oeasione 2. !) Icrusalem mW. 2.

per reguum— constitutis dcs. 2. s) persoualite r 2. '0 liq uido cZ«s< 2. ') ognovimus 2.
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imperialium iidem fratres in propriis bonis'' possent recipere detrimentum. Ea-

propter revocacionem eorum que imperialia detinent nobis specialiter providimus reser-

vandam.

Dat.' Hagen(owe), IX. Kal. Marcii, regni nostri anno primo.

29. ALIUD MANBATUM. ,

Projwnimns alla tria mandata, quac signo ckronologico carent, sumpta c libris for-

niulariim, dc quorum rodicihus v. ad nr. 14 — 16. Frimuni praebent T nr. 61, uhi Jemma

Pro bonis recuperandis imperio, et E fol. 112' nr. 69. — Biihmcr, Reg. imp. VI, 72.

(P. decst.)

Ilud(olfus) Dci gracia etc*. lo

Inter cetera que nobis parere possunt'' augmenta leticie, illud quasi potissime"

placidum votis nostris accideret'', quod vulgaris" teneret opinio et ad noticiain nmltitu-

dinis perveniret, quod bona imperii pridem' in iliis distracta confiniis ad ius nostrum

et imperii strcnnuitas regias revocasset''. Cum igitur de tue fidei puritate fiduciam

plcnissimam habeamus, quod hec' et alia honori nostro'' congruencia debeas exequi 15

toto posso, rogamus attencius te hortantes', quatenus invocato super hoc consilio et

auxilio" talium ad eorundem bonorum distractoruni et alienatorum recu[)eracionem

efficaciter" elabores.

30. ALIUD 3IANDATUM.
Servatur in soh codice fol. 127 nr. 477, qtiod cdidit Bcdlicli 'Wicner Bricfsamm- 20

lung' p. 16 nr. 19. — Dohmer, Peg. imp. VI, 73. (P. deest.)

Gerentes de tue fidei puritate fiduciam pleniorem tibi eommittimus et mandamus,

quatenus omnia bona imperii tam ab N. quam ab aliis quibuscunque in illis finibus

occupata, alienata illicite vel distracta necnon proventus quoslibet venalium' [et| terrarum

cultarum imperio attinencium a diebus clare recordacionis N. iraperatoris-, que iuri 25

nostro compctere dinoscuntur, in potestatem nostram et proprietatem iniperii cum inte-

gritate reducere non obmittas.

31. ALIUD MANDATUM.
Proponimtis cx fragmcnto Berolinctisi ad nr. 23 laudato, c quo iam cdidit Kaitcn-

hrimner l. c. 262, tdji ruhrum: Commendacio restitucionis cum iuramento fidelitatis 30

faciendo. — Bohncr, Beg. inip. VI, 74. (P. deest.)

Cum illius nobis favente clemencia, qui ad supcrne dignitatis apicem nos vocavit,

tam felicibus auspiciis vota nostra in rocuporacione bonorum imperialium dirigantur,

quod eciam principes sacri imperii membra omnia j)er ipsos occupata hactenus nltronea

voluntate nobis restituant libera et soluta, gaudcmus et fidelitatis vestrc devocioni 35

non modicum commcndamus
,
quod vos exemplo illustrium principum ac aliorum fide-

lium nostrorum fidem ac devocionem, qua nobis et sacro Romano imperio tenemini,

recognoscitis et ad faciendum nobis fidclitatis debitum serviciuni vos offertis. Hinc

28. •) boiiis propriis 2. ') D.itimi 2.

29. ") Riidnirus— etc. dca. T. l») possont T. <=) loco qu.isi potissime E: quain potissliiunn. 40

^) .icccderet H. ") vulgariter K. f) prideni iniporii E. B) corr. ex legna E. '') loco slrcnimi-

tas regia revocassct T: strennuo revocassos. ') hoc E. k) nogtro lionori E. ') loco to hortantes E:
et hortamur. '") ot auxilio des. E. ") efficacius E.

1) l)e feudo reiudiitm cf. siipm iir. J(>. 2) Scil. Fridcrici 11.
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est quod fidelitateni vestram in hac parte laudantcs et nostrc memorie inprimentes

rogamus et mandamus, quatinus tali sculteto nostro nostro nomine presentetis fideli-

tatis debite publicum iuramentum, nulli alii quara nobis in aliquo servicio intendentes,

set omnia, que diversis hactenus inpendistis, nostre magestatis beneplacitis reservantcs.

5 Ad hec sciat vestra fidelitas, quod ad omnia protectioni et commoditati vestre utilia

nostre serenitatis graciam invenire debetis benivolam et paratam.

32. INDULGENTIA DE SERVITIIS VEL BONIS IMPERIL (1274.)

Dedit vir d. Pogatscher ex fol. 122 nr. 448. Supcrcst etiam in B codicis Beroli-

nensis fragmento, de quo v. siipra ad nr. 23, editum l. c. p. 262 et in V fol. 42 v. edi-

10 tionem p. 252. — Bohmer, Reg. imp. VI, 305. (P. deest.)

Dignum iudicat nostra serenitas ct decrevit, quod sicut personarum est distinctio

et locorum, sic et raeritorum quoruralibet dispar respectus et dissimilis retribucionis

qualitas habeatur, tantumque unicuique augeatur gracie et favoris, quantura sua obse-

quiosa fidelitas ceteris noscitur prepollere. Cura itaque vos lo. et H.* tara devotos

15 tamque fideles sacro Romano imperio semper exhibueritis, quod de sirailibus nobis'' sit

non modica ccrtitudo, nos proinde cupientes vobis impendere munus et munificenciara

gracie speciahs omnia scrvicia, que tempore vacantis imperii usquc ad nostram crea-

cioncm cuiquara imperatori vel regi dcbuistis impenderc, quicquid etiara de bonis

imperii medio terapore occasionc bclloruni vos opprimcnciura recepistis, hec nos omnia

20 de benignitate regia vobis misericorditer atque liberalitcr indulgemus, nullam vobis

pro culpa penam vel pene comminacionera aliquatenus infcrendo'', set vos pocius in

omni favore ct gracia uberrimc consolacionis et protectionis bcneficio consolando.

33. NOTITIA LANTGRAVII SUPERIORIS SUEVIAE SUPER BONIS
IMPERIL 1275. Scpt. 2.

25 Mandatis rcgiis adiungimus notitiam lantgravii superioris Sueviae, qua intelligi licet,

quomodo bona imperii distracta de novo distincta sint. Superest autographon Stuttgardiae

in tabulario regio, qtiod dcnuo contulimus; cui appendet sigillum filis linteis. Editum

est ' Wirtemhergisches UrJcundenhttch' VII, 384 nr. 2625. V. Bbhmer, Beg. imp. VI, 492,

uhi documentum hoc cx insufficienti fonte sine dafo notatur. (P. dcest.)

30 Univcrsis prcsentium inspcctoribus H(ugo) comes de Werdenbcrc superioris

Suevie lantgravius salutem ct noticiam rci gcste.

Ne temporis diuturnitas ex oblivione, quam generat, iterato materiam qucstionis

aut litigandi debeat suscitare, presentem ctatem simul ct futurara nosce voluraus, quod

cum nos de mandato doraini nostri Iv(udolfi) Dei gratia Romanorum regis revocare

35 distracta iraperii tencreraur, convcntum monialium de Biwendc in causam traximus,

quod de nemorc Altorfcnsi plantationes novellas in curia de Sulbach possiderent. Set

idem conventus vocatis conversis Augie Minoris Ypelino, Hermanno et quodam alio

converso ciusdem convcntus ncc non senioribus vicinie, quibus constabat dc liraitibus,

et reccpta cautione ab cisdcm iuratoria, quod limites ostendcrent, posscssioncs curic

40 per certa signa interposita a ncraorc distinxerunt. Huius rei tcstes sunt Her(mannus)

vencrabilis abbas de Wingarton, . . capeUanus eiusdera, Conradus viceplebanus in

Biwende, Fr(idericus) Zuzclo, Fr(idcricus) Hellarius, . . Huntbize et alii cives in Altdorf,

^2. a) loco lo. et H. B: tales et cetera, ^) vobis 6». <>) iiifereude 0.
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Os(waldus) Gerstarius niinister dc Ravensburc. H(cinricus) thclonarius ibidcni et alii

quam plures. Pro cuius facti testimonio presens scriptum sigillo nostro communitum nomi-

nato conventui, ut futura cesset questio, ad evidens inditium conferimus et cautelam.

Actum anno Domini millcsimo CCLXXV, IIII. Non. Septcmbr., III. indict.

34. 35. LEGATIO ALTERA AD PONTIFICEM. ^

1274. Febr. 27.— Mart. 25.

34. LITTEEAE BEGIS. Febr. 27.

Auto(iraplion litkrarum, qtiihus Rudolfus rex respondit e^nsfolae papae stipra nr.35,

asscrvatur in tabtdario secreto Vaticano inter 'Instrumenta misceUanea\' descripsit vir cl.

Paulus Kehr '. Quod iam edidit Kopp 'Gescli. der eidgenossisehen Biindii III, 1 p. 290 i»

nr. 1. In margine sinistro laceratum est. In dorso inscribitur hoc modo: Sanctissimo in

Christo patri ac domino domino G. divina providencia sacrosancte Eomane ecclesie

summo pontifici. — Supersimt etiam in libris formtdarum, de quorum codicibus v. prae-

fationem ad nr. 14—16. Praebent fol. 123' nr. 454; V fol. 42 v. editionem p. 253.

Quorum codicum ope lacunas supplevimus, sed paucissimas lectiones adnotavimus. — 's

Bohmer, Reg. imp. VI, 112. (P. dcest.)

Sanctissimo in Christo patri ac domino domino C divina providencia sacrosancte

Romanc ecclesie summo pontifici R. Dei gracia Romanorum rex scmper augustus cum

[omnimoda revjerencia se obnoxium ad devota pedum oscula beatorum.

Pater patrum amantissime et* cunctis filiis hominum super omnia que sub nostre 20

vivunt mortalitatis ha[bitu rcverende], in vestre assurgentes laudis preconium non

quas tenemur, scd quas possumus acciones referimus uberes graciarum, pro eo quod

sincere devocionis nostre [promptitudinemj per virum utique commendabilem O(ttonem)

prepositum Sancti Widonis Spirensis cancellarium nostrum dilectum et nuncciuni in

vestre sanctitatis fratrumque vestrorum presencia exp[ositam et oblajtam audistis 25

clemencius et propositis benignlus intendi[sjtis solite gracia pietatis. In'' soliditate

persistentes propositi corde puro, non ficta consciencia, ad honorem Dei et exaltacionem

Romane ecclesie semper ultronci totis conatibus inveniri, omnes ecclesias ac personas

ccclcsiasticas favoris continuacione fovere, in exhibenda iusticia ipsis fore faciles et in

confercnda gracia prout iionorem decet regium liberalcs, ad universalem orbis pacera ao

omni nisu oriturc radiccm discordie medullitus evellere in cavendaque disscnsionis

materia sedis apostohce placitis et mandatis filialitcr obcdire, gcrentes fervente Spiritu

in mcntis dcsiderio, iili terre, vestre sanctitatis consilio nobis ct auxilio suHVagante,

quam unigcnitus Dei filius multiplici beneficio omnibus niundi partibus pretulit ipsam-

quc consccrando aspersionc sui sacratissimi sanguinis rubricavit, [tajm potenter quam '^

patfcntcr succurrere, quod Dei populus pcr multa tcmpora ab hostibus crucis Christi

afflictus" paritcr et attritus ad Cliristi gloriam scpulcrum dominicum iiitrcpide [vajlcat

visitare. Ad quod ardor desiderii in nobis co"= vciicmcncius inccnditur, quo naturalis

34. ») auhjnmcluni eaae vUletur or. ; n 0. V. •>) praecedU ik I'; l'ropter quod uos. =) in

rasura or. 40

1) V. 'NcHCs Archiu' XIV, 356 nr. 28.
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gcnitoris iiostii ossu ob Crucifixi gloriam siib crucis signaculo'' efxtra| natalo |so)iuin pere-

grine" inibi quicsccncia sollicicius cottidie in nostris cogitacionibus revolvuntur. Et quis

prohibcre potcrit filium ex cordis intimis concupiscere, in patcrno tumulo subterrari'',

exulem pro eo fieri, qui exilio miscrie se tradidit dcliciis affiuens paradisi. Inter cetera

5 vero desiderancius concupita desiderium gerimus indefcssum, una vobiscum habcrc

colloquium et tractatum, qualiter pax iam diu deperdita inter christicohis reformetur,

super omnibus tractatibus per vestre mellifiuo pietatis dulcedinem cum predicto nostro

cancelhirio habitis ofFercntcs animam, corpus, honorem , res et omnia nobis attinencia

ad vestre befnejpkcita sanctitatis. Et ut verbo consonet operis gratitudo, beatitu-

10 dinis vestre pedes osculis devotis, cum vobis placuerit, volumus contingere ac facie

ad faciem persone vestre sanctissime perfrui vi.sione. Ad hec super controversia, quc

inter nos ex parte una et clarissimum comitem Sabaudie fidelem nostrum ex altera

vertitur, amicabiliter vel iusticia mediante sine strepitu sopienda taliter ambo conveni-

mus ', quod nos unum et ipse comes alterum viros idoneos ad vestram curiam trans-

15 mittemus, qui nos concordandi ad^ invicem habebunt plenariam potcstatem; ipsis vero

non valentibus in unam concordarc sentenciam, ambo promittimus bona fide verbo

arbitrii vestri stare, certam habentes in Domino fiduciam, quod ex quo post Deum ad

nullum alium quam ad vos ac sacrosanctam Romanam ccclcsiam habcre voiumus rcfu-

gium seu respectum, quod omnia nostra negocia tamquam devotissimi filii semper

20 habeatis paternaliter commendata. Et ut prosperorum successuum nostrorum auspicia

vos non hiteant vobis presentibus notum fiat, quod principes, barones, civitates, castra

et alia bona sacri imperii per Alemmaniam unanimiter nostre obediunt dicioni. Sup-

plicamus itaque vestre piissime sanctitati
,
quatenus religiosi viri fratris Cunradi pro-

vincialis fratrum Minorum pcr superiorem Alemmaniam credentes ministerio vive vocis

25 nobis dignemini patefacere vestre benephicita voluntatis. Vivite incolumis, pater sanc-

tissime, Dei filius vos conservet ecclesie sancte suc''.

Datum Hagen(owe), tercio Kalen. Marcii, regni nostri anno primo.

35. BESPONSUM PONTIFICIS. Mart.25.

Servatum est in soUs codicihus dictaminum Berardi Neapolitani. Editionem in-

30 struximiis ope codicum: 1) tdbularii Vaticani iam in seric tomorum Beijistri tom. 29A
saec. XIII nr. 53, uhi ruhrum Confirmat devotionem quam habet ut s: 2) hihliotliecae

Vaticanae lat. 3977 f.
18' ep. 38; quos contulit vir d. Pogatscher. Editio Buluneri in

Actis imperii selectis p. 694 nr. 991 sumpta est ex 2. — Potthast nr. 20809. Bohmer,

Rcg. imp. VI, 97. (P- deest.)

35 Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo filio'' R. in Roman(orum) regem electo.

Grata nec immerito per tue magnitudinis litteras nostris presentatas conspecti-

bus tue devotionis oblatio eo nimirum venit acceptior'', quo iterata frequentius maioris

firmitatis inditia sua iteratione prosentat. Illius itaque omnipotentiam, in cuius manu

principum corda consistunt, humiliter implorantes, ut te cunctosque principes ct mag-

40 nates in sinceritate fidei et devotionis ad se ac suam ecclesiam eorumque ministros

ardore conservet, magnificentie tue" sincero suademus aflTectu
,

quatenus crcatoris tui

beneplacitis'' per continuationem dcvotionis huiusmodi" et per omnes alias vias et modos,

34. J) sub—signaculo des. V. ^) pe,-egie V. f) dceU V. e) ad corr. ex iu or. ^) Vivile—

sue des. V.

45 35. ") Gregorius— filiu des. 2. '') acteucior 2. '0 uiauificenciam tuam 2. '•) lieneplacita 2.

6) huius 2.

1) Cf. Reg. imp. VI, 107. 2St. 436.

LL. CONSTITUTIUNES III.
"^
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quos videre ins lumine poteris'' vultus eius, pro viribus te coaptans invariabili' pro-

posito in eorum prosecutione persistas. Per hoc enim et anime tuc salus a te con-

stanter'' omnibus referenda ipso auctore' proveniet"" et que prosequi eo inspirante

decreveris, felicius ipso dirigente procedent".

Dat. Lug(duni), YIII. Kal. Aprelis.

36-43. MANDATA
DE PRECIBUS PRIMARIIS.

1-274. Febr. 27. Apr. 30.— 1275.

Mandatls a. 1374 Febr. 27. ahhuti monasterii Altahensis inferioris et Apr. 30.

momsferio 3Iinfeldensi directis adiunginms nonmdlas formidas ad eandem rem spectantes, lo

qiiae certe in primordiis regni a Rudolfo rege emissae sunt. Qiiae omnes servantnr in

lihris formukirum, de quorum codicihus v. supra ad nr. 14—16. Alias formulas, quarum

textus utpotc minoris niomenti ]yroponere supersedemus, v. in Regestis imperii nr. 42. 239.

300—307. 310—311. 313-316. 487. 488. 491.

36. MANDATUM ABBATI ALTAHENSI MISSUM. Fehr. 27. is

Cum neque autograpJion neque copiarius vetus in tabulario generali regni Bawarici

ndbis petentihus rcpteriri possit, repetimus editionem in 'Monumentis Boicis' XI, 249 olim

jjaratam. Fornmlae mandato nostro persimilcs servatae sunt in codicibus E fol. 120 nr. 7

et V fol. 41' V. cditionem p. 247, atque in formulario Petri dc Hallis 'Summa de litteris

missilihus'' inscripto nr. 119, v. editionem a viro d. Firnhaher paratam 'Fontes rcrum 20

Austriucarum' Scr. II tom. VI, 73. V. etiam Reg. imperii VI, 306. — Bdhmer, Reg.

imj}. VI, 113. (F. deest.)

Rudolfus Dei gratia Ilomanorum rcx semper augustus dilecto principi suo abbati

in Nideraltach gratiam suam et omne bonum.

Cum in nostre sublimacionis cxordio quodlibet monasterium sub nostro Romano 25

irapcrio constitutum super provisione unius persone primicias prccum nostrarum ex

antiqua et approbata consuetudine admittere tcneatur, primarias tibi offerimus preccs

nostras, dcvocionem tuam attencius exhortantcs ac regia tibi auctoritate mandantes,

quatenus Sifrido de March clerico, nobis de bona conversacionc et sufficienti sciencia

commendato, de beneficio ecclesiastico ad coilationem tuam spcctantc, si quod vacat so

ad presens vel quam primum ad id obtulerit sc facuitas, cures liberalitcr providere ob

noatram ct sacri imperii reverentiam specialem, ita quod te et tuum monastcrium
speciali proscquamur gratia ct favore condignisque teneamur honoribus ampiiare.

Datum Hagnaugic, anno Domini MCCLXXIIII, indictionc sccunda, III. Kalendas
Marcii, rcgni nostri anno primo. 35

.*J5. 8) ipsius acjuilur deletum 1. b) poteris in lumine 2. >) iii mirabili 1. •<) custanter 1,

') actore 1. "") corr. ex perveuiet 1. ") procedere 8.
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37. MANDATUM DECANO ET CAPITULO MINFELDEN8I DIRECTUM.
Ajjt: 30.

Servatur in solo codicc fol. 28' nr. 20, uhi inscribiiur Rex Romanorum decano

totique capitulo Minveldensi. Edidit Redlich l. c. 17 nr. 20, cuius editionem repetimus.

5 Similis forma siiperest in E fol. 140 nr. 218, uli lemma Tercia littera super primariis

precibus. — Bohmer, Reg. imp. VI, l.'>3. (P, decst.)

Rud(olfus) etc. dilectis in Christo decano . . totique capitulo monasterii Minvel-

densis graciam suam et omne bonum".

Cum prinio primarias et secundo secundarias pro Heinrico clerico filio H(einrici)

10 Bawari'' vobis fiducialiter obtulerimus preces nostras, ut eundem in vestra ecclesia

iuxta antiquam et approbatam sacri imperii consuetudinem reciperetis ut decuit

in canonicum et in fratrem, mirari compeliimur vehementer, qua fronte" tam frivolas

causas et racione carentes producere potuistis in medium, quibus huiusmodi preces

nostras, que iuris et consuetudinis tramite fulciuntur, prout antiquitas statuit et

15 modernitas approbavit'', adhuc a prompte exaudicionis promptuario adeo impudenter

et pertinaciter seclusistis in nostrum et imperii'^ non leve dispendium et iactui-am,

quibusdam statutis non tam iustis quam voluntariis insistentes. Cum igitur omnes

constitutiones et leges legum conditori subiaceant et reprehensibiie videatur a sub-

ditis iura presidencium quibuscumque calliditatibus enervari
,

prudenciam vestram

20 nunc tercio omni quo possumus studio' duximus deposcendam, quatenus iuxta divine

preceptionis edictum, quo Deo que Dei et cesari que cesaris sunt reddere quisque debet,

predictum H(einrieum) » saltem hac vice in vestrum canonicum'' liberaliter admittatis,

ut proinde vos et vestram ecclesiam dignis debeamus perpetuo prevenire favoribus et

fecundis honoribus ampliare. Si enim quod absit secus evenire contingeret' et in spiri-

25 tum contradictionis assumeremini, iuxta proprie libitum voluntatis non inconveniens

arbitrari poteritis, si tuicionem ceptrigere'' dextre vobis in vestris opportunitatibus vice

reciproca subtrahamus.

Datuni Hagen(owe), H. Kal. Maii, regni nostri anno primo'.

38. ALIVD MANDATUM.

30 Superest in E fol. 102' nr. 8 et textu 2>lus minusve corrupto apud Petrum de Hullis

nr. 120 I. c. 73, cuius lectiones reiecimus. — Bohmer, Re<j. imp. VI, 308. (P. deest.)

Inclite recordacionis divorum imperatorum et regum Romanorum iliustrium

predecessorum nostrorum, qui secundum antiquam et approbatam sacri imperii consue-

tudinem super provisione unius persone a quolibet prelato imperii habebant petere et

35 sine difficultate qualibet exaudiri, vestigiis inherentes pro tali preces primarias tihi

duximus porrigendas, sinceritatem tuam rogantes benivolo ex affectu, quatenus eidem

tali pro divina nostraque et imperii reverencia de competenti beneficio vel prebenda

ad tuam collacionem seu provisionem spectante, quam primum ad id se facultas ob-

tulerit, studeas tam libenter ac liberaliter providere, quod obinde te ct tuam ecclesiam

40 condignis semper debeamus prevenire favoribus et honoribus prosequi graciosis.

37. *) Rua(olfus)—bomim des. E. b) loco neinrieo—Bawari K: t. <=) .sorto E. ^) et add. E.

e) Romani add. E. f) deest 0. 8) clorlcum E. ^) concanoiiicuin E. i) contigerlt 0. ^) scep-

trlgere E, 'j Datiini — priino des. K.

5*
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39. ALIUD MANDATUM.
Proponimus ex E fol. 114' nr. 81. Similetn formam praehef Y fol. 40', v. editionem

p.240, cuius lcctiones praecipnns annofamus. — DiJlimer, Meg. imp. VI, 309. (P. deest.)

Regie maiostatis splendescens serenitas sic aliorum iura et consuetudines protegit

ct tuetur, quod unicuique quod suum est tribuit et conservat. Quanto magis ipsa regia s

magnificencia propria iura tenetur defendere, que aliis'' nititur conservare. Cum itaque

antiqua et approbata tale ius nostris antecessoribus divis imperatoribus et regibus

Rom(anorum) contulerit consuetudo, quod singule persone in singulis kathedralibus et

collegiatis ecclesiis ad primarias preces regis recipi debeant in can(onicos) et in fratres,

prebendam cum se facultas obtulerit adepturi , nos ipsorum predecessorum nostrorum lo

vestigiis inherentes pro tali vobis dirigimus preces nostras, rogantes cum omni in-

stancia et affectu, regia nichilominus auctoritate mandantes, quatenus ydoneam per-

sonam'' nostri amore" vestro collegio in canonicatus honore liberaliter aggregetis,

prebendam, si qua nunc vacat vel quam primum ad id se facultas obtulerit, cessante